Salutationem dico plurimam Patribus, qui primum participes sacro-sancti Concilii fiunt. Commoto autem animo effusisque precibus Patres recolo venerandos, qui ab ultima periodo nos in terris reliquerunt ut Concilium suis apud Deum precibus iuvarent.

Nunc vero, cum quartae et ultimae periodi labores suscipimus, spem maximam fovemus fore ut omnes nos, consociatis ex caritate Christi viribus, eo contendamus ut Ecclesiae sanctae sancta delecta dentur, per quae veritatis et bonitatis plurimos liceat fructus percipere.

Itaque quod tempus erit ad hoc necessarium, id totum insumatur. Libertas disserendi et proprias sententias dicendi salva et integra esto. At caveamus, Fratres, a pluries et frustra repetitis sententiis et verbis; temperemus animum a cupiditate dicendi, ubi, quod dicendum erat, a fratribus iam dictum fuerit. Abstineamus — ut plurimum admonitum est — a plausibus, qui coetus nostros haud decent: in suffragiis dandis districturn ordinem servemus.

Meminerit unusquisque nostrum se esse Ecclesiae pastorem, cui gravissimum munus incumbit in hoc coetu sacro, qui ab humanis et profanis coetibus longe distat, ea de proprii spiritus thesauro depromendi, quae Ecclesiae maiorem latioremque tribuant splendorem. Qua de re, inter multa, quae mentibus nostris de singulis rebus observentur, ea tan-

tum manifestemus, quae Ecclesiae mundique universi bono prodesse coram Domino existimaverimus.

Patres venerabiles, homines nostri temporis nos, pleni magnae spei, conspiciunt. Ecclesia, mater nostra, res magnas a nobis exspectat: tantam spem, tam fervida vota, Dei et Deiparae auxilio confisi, implere omni ope curemus. Cito illucescat dies, quo, sacrosancto Concilio iam ad finem perducto, Deo pro collatis beneficiis gratias agere ex corde possimus.

E Civitate Vaticana, die xv sept. MCMLXV.

8

EPISTULA AD SUMMUM PONTIFICEM

*Em.mi P. D. Eugenii card. Tisserant
Decani S. Collegii, primi e Consilio Praesidentiae
nomine Patrum conciliarium*

*Gratias agit pro Litt. M. P. datis Apostolica sollicitudo
et pro Litt. Enc. Mysterium Fidei.*

Beatissime Pater,

Patres Sacrosancti Concilii, qui gratissimo plausu Tibi significaverunt quam acceptae sibi essent litterae « Apostolica sollicitudo », motu proprio a Te datae die 15 mensis huius, cum Congregationes Generales quartae Concilii periodi inchoarentur, suam gratitudinem et veneracionem manifestius nunc renovare intendunt.

Sibi enim plane perspectum habent ex Tua erga Episcopos benevolentia et existimatione hoc grave et vere novum documentum promanavisse, ipsaque verba, quibus illud incipit, perspicue ostendere quanta apostolica sollicitudine motus sis, sollicitudine quidem omnium Ecclesiarum, ut fratres in ordine episcopali ad gubernandam Ecclesiam universam consilio Tibi sociares, arctiore coniungeres caritate.

Qui grati animi sensus eo vehementiores flunt, si duo considerentur: imprimis, quod, in constituenda Synodo Episcoporum, Tu, Beatissime Pater, volueris votis Patrum in Concilio manifestatis paterne annuere; deinde quod constitueris hoc documentum in ipsa Aula conciliari, Te praesente, omnibusque Patribus coniuncto, promulgari.

Nostrum nunc erit, Tuis mandatis parendo, adiutricem Tibi operam praestare et in id validioribus viribus, toto corde et animo, contendemus. Fecerit Deus, intercedente Deipara, ut nostrum tenue auxilium in decus vertat Ecclesiae, in bonum cedat animarum et plenius incrementum habeat votum supremum Redemptoris: « ut omnes unum sint »!

Hac usi occasione, Beatissime Pater, cum scilicet simus omnes in Concilio congregati, nostrum officium nostrumque reputamus honorem plurimas Tibi gratias dicere ob non ita pridem editas litteras Encyclicas, quibus a verbis « Mysterium fidei » initium est. Iis quidem praeluenti splendore nitet sacrum Corporis et Sanguinis Christi mysterium et omnes gaudio afficiuntur qui Sanguine Christi sunt redempti et ad sacrum convivium invitantur « in quo Christus sumitur, recolitur memoria Passionis eius ».

Nostri profecto muneris reputamus in hoc propositum Tecum nostras ingeminare vires, vota, preces, ut sacrosanctum Eucharistiae sacramentum magis magisque exaltetur eiusque cultus penes cunctos christifideles splendidiora in dies obtineat incrementa: Christus enim est vita et spes et resurrectio nostra.

Denique, cum in eo sis, Beatissime Pater, ut iter arripias Neo-Eboracum versus, ut ibi apud amplissimum Nationum Unitarum Consessum, pacem in nomine Domini annunties, scias nos omnes, quotquot Concilium participamus, esse Tecum, nostras Tuae coniungere voces, fervidas Tecum fundere preces, ut pacis donum, quod nostris diebus tam anxie periclitari videmus, per Te efficaciter cunctis hominibus bonae voluntatis nuntietur: Quam speciosi pedes evangelizantis pacem, evangelizantis bona!

Pater Sancte, dignare nobis Tuam Benedictionem impertire!

EUGENIUS card. TISSERANT

9

AVVISO PER I PADRI CONCILIARI *

Secretariatus pro rebus oeconomicis
Concilii Vaticani II

E Civitate Vaticana, 1 octobris 1965

[*Cf. vol. III, pars. I, pag. 26-27*].

* Distributus est Patribus conciliaribus in congregazione generali 141, die 4 octobris 1965.

10
NUNTIUS

*Summi Pontificis Pauli VI
ad Coniunctarum Nationum Coetum*

PAULUS PP. VI

Inclito et perinsigni Coniunctarum Nationum Coetui.

Nuntius Evangelii pacis.

Nos transgressi sumus Oceanum ut hunc amplissimum Coniunctarum Nationum Coetum adiremus. Potuimus sane per alios et aliter vos in hunc coetum ascitos alloqui et sententias Nostras vobis aperire. Verumtamen de pace vos visere cupivimus et ad vos orationem habere, ut rebus factisque ostenderemus quanta insideret animo nostro existimatio qua semper vos et opus in quod incumbitis prosequimur.

Ipsi pacis constituitis concessum, ut inter gentes quarum aequis suffragiis personas ageritis pacis concordiam, securitatem, mutuam adiutricem operam foveretis et ut haeremini contra minas et semper redi- viva pericula violentiae et belli. Alia ratio et via ut publico bono humani generis consulatur esse nequit ac ea quam vos sumpsistis, scilicet obser- vantia iuris, rectae libertatis, personae humanae dignitatis, amota scele- rata insanitia belli et nocenti furore potentium.

Tanti aedificii structura et forma, quod condidistis, in melius ire potest. Attamen sine immani pernice deleri non potest. « Tantum est pacis bonum, ut etiam in rebus terrenis ac mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo possit melius inveniri » (S. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*).

Numquam satis pendendum hoc humanae consortium emolu- mentum, hunc saluberrimum profectum quem amare et optare continen- ter oportet, vos navitate, diligentia, patientia prosequimini; Nos vero minime latet viam vestram per ardua et aspera saepius ad editum verti- cem ferri; amorem, plausum, incitamentum nostrum haec omnia merito sibi conciliant.

Nomine quoque Patrum Oecumenici Concilii Vaticanii II, qui Romae simul congregati sunt, nuntium pacis, verba bona et consolatoria proferimus. Pro certo habetote catholicam Ecclesiam vobis, in sectanda cum iustitia pace, consensu studii, spirituali auxilio sedulis votis adesse et bene precari, cui nihil tam cordi est quam fraterni amorisflammam in animis hominum accendere et consociata opera provehere.

Deus pacis vobis universis et nobilissima operi, cui moliendo gene-
rosa conamina adhibetis, propitius semper adsit.

Die iv mensis Octobris, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri tertio.

PAULUS PP. VI

11

SUMMI PONTIFICIS ALLOCUTIO
IN CONSILIO NATIONUM UNITARUM *

Au moment de prendre la parole devant cet auditoire unique au monde, Nous tenons à exprimer d'abord Notre profonde gratitude à Monsieur Thant, votre Secrétaire Général, qui a bien voulu Nous inviter à rendre visite aux Nations-Unies à l'occasion du vingtième anniversaire de cette institution mondiale pour la paix et la collaboration entre les peuples de toute la terre.

Merci également à Monsieur le Président de l'Assemblée, Monsieur Amintore Fanfani, qui, dès le jour de son entrée en charge, a eu pour Nous des paroles si aimables.

Merci à vous tous, ici présents, pour votre bienveillant accueil. A chacun d'entre vous, Nous présentons Notre salut cordial et déférent. Votre amitié Nous a convié et Nous admet à cette réunion: c'est en ami que Nous Nous présentons à vous.